

KURYER LITEWSKI

Za dozwoleniem Najwyższego Rządu Najjaśniejszego
CESARZA Imperatora Catey Roszji.

z Wilna 20. *Aprila* Roku 1799. we *Srzedę*
 1. *Maja*

z Petersburga V. S. 5. N. S. 16. *Kwiet-*
nia.

Na rekomendacyą Admirala Uszakowa za męstwo przy wzięciu wyspy Corfou o kazane, Kapitan Flotnych batalionow Kikin otrzymał rangę Majora; Porucznik Zaicow Kapitanem został. Podporucznik Czernisz Porucznikiem; morskicy artilleryi Porucznik Ganfelt Kapitanem Lieutenantem, Kapitan ochotników Kirko Majorem; 10. Unter Officyerom od flotnych batalionow, dano rangę Podporucznikow.

Za najwyższym rozkazem, General Prokurator Xiąże Łapuchin donosi, Białoruskiej Gubernii, Połockiego Powiatu szlachcicowi Kasperowiczowi skarżącemu się na Połocki powiatowy Ziemski Sąd, gdzie ma sprawę z Przesieckimi, którzy onego porzywdzili; zgrabili, i uszkodzili na 5. tysięcy rublow; dotąd nierozpoczętą z przyczyny że Sędzia Kaweckki krewny jest Przesieckich, Pisarz zaś tegoż sądu ściśle z nimi złączony; prosi więc ażeby dzieło przeniesione zostało do Sądu Ziemskiego Powiatowego Siebiezkiego, z rozkazem odsądzenia nie oczekując koleji; odpowiedziano ażeby podał prozbę w mieyscu przyzwoitym, z objawieniem podeyrzenia swiego przeciw sądowni; które iesliby pokazało się sprawiedliwe, na mieysce pomienionych Sędziow będą wyznaczeni drudzy z innych mieysc sądowych.

z Wiednia 20. *Marca* z *Gazety S. Petersburgskiej.*

Rosyjskie woyska posilkowe ruszyły z stanowisk swoich, i dnia wczorayszego przechodziły niedaleko naszej stolicy. Pierwsza diwizya składająca się z 3. tysięcy żołnierza pod kommandą Generala Lieutenanta Szweykowskiego, wprowadzoną była na dziedziniec zamku Szenbruńskiego, dokąd Cesarz Imć przybyć raczył konno. Liczni obywatele Wiedeńscy, jako oczewiści świadkowie, jednogłośnie pochwały oddawali piękności i porządkowi dobremu woyska pomienionego.

Druga pochwała, równy zaszczyt czy-

niąca żołnierzowi Rosyjskiemu, i jego wódzom, ta jest, że przez cały przeciąg czasu, gdy Korpus posilkowy stało na leżach w Okolicy Wiedeńskiej, nikt się nie skarżył na złe postępy woyska; owszem żołnierz był częstokroć użyteczny nieszczęśliwym mieszkańcom w rozmaitych zdarzeniach, mianowicie zaś gdy majątek ich i życie było w niebezpieczeństwie pod czas wod wylewu.

z Wiednia 13. *Kwietnia.*

Wychodzące teraz prawie codziennie dodatki nadzwyczajne do gazety dworskiej, codziennie też nam zwiastują odniesione nad Francuzami zwycięstwa w rozmaitych stronach. Dotąd w Tyrolu nie nappomyślniey powodziło się Auttryakom, zwłaszcza gdy po kłesce Generalowi Laudonowi d. 25. *Marca* zadanej cała Prowincya pomieniona bliskim niebezpieczeństwem zagrożoną była, jak wyznał w proklamacyi do strzelcow i pospolitego ruszenia wydaney, Gubernator Graff Bisingen.

Odmienilo się teraz wszystko; kommanderujący en chef Hrabia de Bellegarde d. 5. z *Schulderns* przyśłał rapport o czynnościach woyska swiego. Uderzono razem na Francuzow pod Taufers, S. Maria, i Munster; liczba ich nie wielka się znalazła, po ustąpieniu wszystkich diwizyi do Kraiu Grisonńskiego i Szwajcarow.

Wzięto pomienione stanowiska, z niemi 300. Jeńcow, 3 działa, 11. lawetow, 14. amunicyinych wozow; odzyskano stracony dawniey szpital obozowy, a w nim wielu ranionych Officyerow i 150. żołnierzy. W bitwie dla mocnego nieprzyaciol odporu, nie mała kłeska z naszej strony. Bataliony: Clerfait, de Ligne, Esterhazy, strzelce Leloup, Trauttenberg, huzarowie Erdody naylepiey stawali.

Kommanderujący tymczasowie w Prowincyach Weneckich General Kray donosi d. 4. że General Hohenzollern wysłany dla ścigania uchodzących nieprzyaciol, po bitwie przegranej d. 30. *Marca* pod Weroną, przyprowadził do obozu blisko 500. Jeńcow.

General zaś Klenau przeprowić kazał nieco piechoty na brzeg prawy Po rzeki, dla zajęcia kilku zbrojnych statków pod Aricano. Mieszkańcy oświadczyli radość niewypowiedzianą widząc Austryackie wojska, wzięli się do broni, zabrali pomienione statki, i Go z niemi Francuzów.

Lecz nad wszystkie dotąd ze Włoch przyślane ważniejszy jest raport, który następuje. Nieprzyjaciel przegrawszy pod Weroną, cofnął się ku swoim granicom, i stanął obozem między Adige i Tartaro rzekami. Z tąd podobno jeszcze zamyslał przejść Adige pod Ronco, lub Roverchiano; zniac jednak dobrze trudność tego przedsięwzięcia nie rozpoczynał dni kilka; wojsko Francuzkie zdało się być w niejakiem zamieszaniu.

To zważywszy General Kray w wiecz postanowił obrócić nieprzyjacielskie zamiary, i atak uprojektowany, atakiem z swojej strony uprzędzić. Główna kwatery Francuzów była w Isola della scala, oboz leżał pod Magnan i Lorca naprzeciw naszego pod Weroną i Legnago. Wódz Austriacki chciał uderzyć na Magnan, a jeśli by szczęście posłużyło, postąpić do Isola della Scala, i ze wszystkich razem stanówilk nadgranicznych wypędzić nieprzyjaciół.

Ruszył więc d. 5. na świtanie, atakował zaś o godzinie z rana 10. trzema kolumnami; czwartą w rezerwie zostawiono. Zdarzyło się przypadkiem, że tegoż właśnie czasu Wódz Francuzki chciał uderzyć na Austriaków, i całe wojsko na trzy kolumny podzielone do boju prowadził; wszystkie razem wzięte składały się z 7. diwizyi. Bitwa tu stoczona nad inne dłuższa i Krwawsza była: zaczęła się razem po całej linii.

nieprzyjaciel walczył bardzo uporczywie; stałość jego przelamana być nie mogła, tylko stałością jeszcze większą i mężstwem Austriackiego żołnierza. Boiowisko nie raz wzięte z obu stron, stracone, znówu odzyskane, i jeszcze utraczone było. Na koniec waleczność wojsk Cesarzkich wojsko przelamała. Francuzi z pola ustepować musieli. Oboz pod Magnan zdobyto, nadchodząca koniec gonitwom położyła.

Nie mieszkając General Kray wyciągnął linią rozkazał przez Lecho, Castel Azen, Buttafreda, i Valesse. Czekać teraz potrzeba, co przedsięwzięcie nieprzyjaciel, dwakroć porażony. Zwycięzcom dostało się 11. armat, 7. chorągwi, 30 amunicyjnych wozów, i przeszło 2. tysiące jeńców. Stratę Austriaków zabitych i ranionych Wódz liczy do 2. tysięcy; całe wojsko od Generalów do żołnierza mężnie walczyło. Generalowie: Mercandin, Kovachevich, Rofs; Półkownicy: Postrochofsky, Giulay, są ranieni.

z Londynu 9. Kwietnia z Gazety Hamburgskiej.

Niema żadney wątpliwości, że Dyrektoryat we wszystkich portach od Bayonne do Texel, ogromne przeciwko nam w cichości przygotowania czyni, zamyslając w terażniejszym roku, nie tylko wesprzeć bunt w Irlandzkich, ale też, jeśli można wyiąć do W. Britanii na kilku miesięcy razem, ażeby tym sposobem rozzerwane siły Angielskie, mniej sposobne były do odparcia nieprzyjacielskiej napaści.

Flotta w Texel Batawów składać się będzie z 13. Okrętów liniowych nie licząc fregat; wiele statków znajdzie się uzbrojonych w Amsterdanie, Zelandyi, i Departamencie Mozy; nie wiadomo. Bresteńska flotta liczy 15. Okrętów, jak twierdzą pisma nasze; według świadectwa Francuzów daleko więcej; w okolicach tegoż portu zgromadzono diwizyą regularnego żołnierza; blisko Texel stoi gotowych do wsiadania 10. tysięcy.

Z papierów zabranych niedawno u podeyrzanych osob, rząd wziął wiadomość, że czas jest niedaleki, w którym nieprzyjacieli W. Britanii tajemną wyprawę przedsięwzięć przyrzekli dla złączenia się z domowemi u nas malkontentami; tych znaczną, mianowicie w Irlandyi, jest liczba; Hrabstwo Mayo ogłoszone zbuntowanym, Hrabstwo Cork podlegać musi rządowi wojskowemu, póki spokojność nie będzie przywrócona krajowi.

Wielu regimentom Angielskiej milicyi wydane są rozkazy, maszerować do Portsmouth i innych portów Królestwa; jedni rozumieją, że przeznaczone są na wzmocnienie wojska Irlandzkiego; drudzy twierdzą że tajemna i ważna bardzo wyprawa będzie przedsięwzięta ku brzegom nieprzyjacielskim. Z Lisbony wiadomość odbieramy, że Generalowie Cuyler i Tarleton przeznaczeni na obronę Portugallii, stoją dziś na czele wojsk Angielskich.

Lord Bridport wyszedł pod żagle. Flotta jego, gdy wszystkie okręta staną na miejscu wyznaczonym, składać się będzie z 19. liniowych. Jeśli Francuzka do Irlandyi zgłować zechce z portu Bresteńskiego, walcney bitwy spodziewać się w krótkce potrzeba. Z drugiej strony Admiral Berkeley odpłynął z 6. Okrętami do brzegów Irlandzkich; Macdonald zaś z 4. do brzegów Holenderskich, na postrzeganie obrótów eskadry w Texel.

W Irlandzkim Parlamencie Beresford podał projekt oddalenia od Elekcyjnych zgromadzeń tych obywatelów, którzy do ostatniego buntu należeli. Prawodawcom nie podobala się myśl P. Beresford, ponieważ tym sposobem nowe powstać mogły w Kraju zamieszania. Tamże uradzono w terażniejszym roku zatrzymać na żołdzie narodowym regimenta milicyi Angielskiej; na co przeznaczono sumę 700, tysięcy F. S.

W naszym Parlamencie z Reprezentantów niektórzy radzili odmianę uczynić w prawie przepisującym parękę dla obywateli oskarżonych o główne zbrodnie. Do rząd albowiem często się zdarzało, że przestępca dawszy małą, jak prawa kazaly, wychodził z kraju. Tak uczynił niedawno Archibald Grey, który dziś mieszkając w Niemczech, zasiada w radzie uformowanej na zgubę Ojczyzny, a z episkowem i korrespondencyą utrzymuje.

Do Constantinopola posłano wiele artilleryi i amunicyi. Kitka którą Admiral Lord Nelson otrzymał w podarunku od W. Sultana, wyobraża rękę z 13. niby palcami, na pamiątkę 13. nieprzyjacielskich Okrętów spalonych lub zabranych. O czynnościach pomienionego zwycięzcy na morzu szrodziemnym, dawno niemamy raportów urzędowych. Co głoszone temi dniami o zabraniu woennych statków nieprzyjaciółom w Alexandryi pozostałych, potrzebuje potwierdzenia.

z Paryża 9. Kwietnia z Gazety Berlińskiej.

Minister woenny rozkazał, ażeby ktokolwiek do armii należycy należy, jak narychley stawał w obozie, pod bojaźnią kary na zbiegow przepisaney. General Baron de Mack przybył z Medyolanu do Briançon. Szef inżynierów Boisregard, pod Neapolitanianym w szturmie, umarł. Powiadają, że niektórzy Officyerowie od armii Niemieckiej i Neapolitańskiej przybyli, są aresztowani, między innymi Lefeyre General.

Officyer przybyły z Egiptu potwierdził dawniej odebraną wiadomość o wtargnieniu Generała Buonaparte do Palestyny; główna jego Kwatera była już w mieście Gaza; straż przednia daley postąpiła. W południowych Rptey Departamentach zgromadzenia pierwiastkowe nie odprawiły się spokojnie; w niektórych miejscach przyszło do krwi rozlewu; łatwo z tąd wnosic jakoby być musiały elekcye.

Direktoryat odebrał raport urzędowy od Generała kommanderującego we Włoszech, że miasto Florencia i Liworna woyskiem naszym osadzone zostały. Wielki Xiążę Toskański wyjechał do Wiednia; woyska jego chciały się bronic; odpor ich nie był długi. Wielu Belgickich zakładników z Temple uwolniono; nie mają jednak powracać do Ojczyzny; kazano im czekać dalszych wyroków Direktoryatu; inni siedzą ieszcze w więzieniu.

Statek do Nantes niedawno przybyły, wiadomość przyniósł, że osada S. Domingo staczną wierność Rptey dochowuje; powieździe Generała Hedouville spokojność panowała na całej wyspie; tak dobrze wszytko urządził znaiomy Toufsaint. Synowie jego znajdują się w naszej stolicy. Pisał do Agentu swego; stan kwitujący wyspy S.

Domingo przypisuje umowie zawartej z Kommandantami Angielskimi.

Powiadają że Król Jmć Katolicki nie chce przyjąć do Państwa swego Maltańskich Kawalerów, którym z Antibes do Perpignan przeysc kazano. W listach z Cadix pisanych czytamy, że Hiszpani zabrali fregatę, galeryę i dwa mniejsze statki Angielskie wiozące żywność z Gibraltaru do Minorki. Wkrótce, nam spodziewać się każą raportów o bitwie, która ma być tamże stoczona między nieprzyjawnymi flottami

General Adjutant Brouard w garnizonie Maltańskim zostający, pisał 26. Lutego do jednego z Reprezentantów donosząc o nowym spisku przez Maltańczyków zkleionym na opanowanie głównej twierdzy; rzecz się odkryła; wiele ludu zabito, wiele utopiono. Fregata Boudouse wprowadziła do portu 6. tysięcy bul 24. i 36. funtowych. Zboża garnizon ma dostatek; inney żywności nie ma rzeki Brouard; to tylko przydał, że nakoniec wygnano z twierdzy lud do obrony nie potrzebny, czego dawniej uczynić niechciał kommanderujący General.

z Constantinopola 12. Marca z Gazety Frankfortskiej.

Dniem przed zaczęciem święta Bayramu, dwie fregaty i wiele statków przewozowych, zabrawszy 3. tysiące nowo uformowanych kanonierów i fizyljerów, wyszły z portu naszego pod żagle do Egiptu. Już wszczynaly się kłótnie między tutejszemi obywatelami, a pomienionym żołnierzom; mogły z tąd wyniknąć skutki szkodliwe naszej spokojności, szczęściem wiatr pomyslny oddalił od brzegow eskadę.

Głowę zciętego Hospodara Wołoskiego Hangerli wystawiono na bramie pałacowej, z napisem donoszącym, że ukarany został za zdrzierstwo. Majątek jego rząd zabrał; brat osadzony w więzieniu zdawać musi rachunek zisły z summ przez Hospodara wybranych. Dnia wczorayszego przybył Officyer od Kapitana Baszy; ten ponieważ jest w Schumli, wkrótce powrócić może do naszej stolicy. Sidney Smith przebywszy ciasninę Dardaneelską, w 40. godzinach zawinął do Rhodu; z tamtąd 26. Lutego przedsięwziął dalszą żeglugę. Tym czasem Angielska pod kapitanem Hood eskadra nieprzełannie bombarduje port Alexandryjski.

z Semlina 25. Marca, z Gazety Frankfortskiej.

Zaciąg żołnierza wielki i bardzo spieszny jest w Serwii i innych Prowincjach Tureckich; powiadają że wyszedł Firman nakazujący każdej familij dostarczać ludzi do woyska w miarę majątku i zdatności; pozwala Wielki Sultan poddanym Ottomańskiemu Państwa Chrześcianom służyć u narodow

zprzymierzonych; mieć będą 15. piastrow
zoldamięsięcznego; po skończoney wojnie wol-
ni od podatku, grunta otrzymają w nadgodzie.
O Paiswanie Oglou mówiono przed kilku
dniami że zniknął; lecz nie ziszcila się po-
głoska.

*z Medyolanu 1. Kwietnia z Gazety Frank-
fortskiej.*

Diwizya kora pod kommandą Generała
Gauthier wkroczyła do Florencyi, wyszła
z Bononii; złożona zupełnie z wóyk Cisal-
pińskich i Piemontskich. Listy z Rzymu ode-
brane donoszą, że General Merlin wszedł do
Civitavecchia z licznym bardzo garniznem;
spokojność w tym mieście zupełna, lecz w
okolicznych powiatach trwają ciągle rozru-
chy; na ich usmierzanie wysłano wiele wóy-
ska w tamte strony.

Rada starszych niedawno u nas w prawo za-
mienia trzy ustawy, pierwsza daie moc Di-
rektorom aresztowania osob podayrzanych o
spisek przeciwko RPtey, w Departamentach
granicznych. Druga pozwala władzy wyko-
nawczej przynaglić majątniejszych obywatel-
ów do pożyczzenia skarbowi 6. milionow na
procent szósty. Ostatnia nakoniec zaleca
zaciąg korpusu ochotników w Departamen-
tach Serio i Mella, który składać się będzie
z 900. żołnierza.

*z Neapolu 12. Marca z Gazety Courier du
Bas Rhin.*

Bywszy Minister morski w Paryżu, dziś
nawwyższy dozorca portow i zbroiowni okre-
towych w naszym kraju Pleville odebrał
niedawno listy od kommanderującego w Mal-
cie Generała Vaubois, w których donosi,
że pomieniona twierdza na rok cały w ży-
wność jest opatrzona. General en chef Mac-
donald tę wiadomość ogłosić kazał armii
swoiey przy parolu.

z Geny 30. Marca z Gazety Frankfortskiej.

Kapitan Villa d. 27. zawinął do portu Spe-
zzia z Alexandryi, 20. dniową żegluga od-
prawiwszy szczęśliwie pod Flagą Hiszpań-
ską. Według powieści jego, Buonaparte
jest w Mieście Gaza; kommanderujący straż
przednią General Tibert w kroczył głębiey
do Siryi; w Egipcie zupełna spokojność.
General en Chef pozwolił Karawanom iść
do Constantinopola, iak gdyby nie wiedział
jeszcze o wojnie przez Portę Ottomańską.
Francuzem zapowiedzianey.

*z Liworny 28. Marca z Gazety Frank-
fortskiej*

Dnia zawczorayszego zabrane w nie-
wolę Toskańskie woyska, wyszły gdzie im
kazano, pod strażą Francuzkiego Żołnierza,

Wkrótce potym pośród rynku wszczepio-
no tak zwane drzewo wolności. Gale Xię-
stwo Toskańskie, wyiowfzy Portoferraio,
dziś jest w nieprzycielkney mocy. Wielki
Xiążę z Familią wyiechał do Wenecyi, pod
Eskortą 50. Kawaleryi. Margrabia Manfre-
dini, i Xiążę Rospigliosi udali się za Dwo-
rem. w Mieście naszym zapieczętowano
12. magazyny Angielskie.

*z Turinu 29. Marca z Gazety Frank-
fortskiej.*

Salicetti wczora z Liworny przez
Miaśto nasze pośpieszył do Paryża. Fran-
cuzcy Kommissarze przedali już RPtey Ci-
salpińskiej za 9. millionow dobra Narodow-
wemi dziś zwane; leżące w Powiatach: Vi-
gevano, Lomellina, Pavese, dawniey oder-
wanych przez traktat od Xięstwa Mediolań-
skiego.

*Od Granic Szwajcarskich 5. Kwietnia
z Gazety Frankfortskiej.*

General en Chef Mafseny przeniosł głó-
wną kwaterę z Coire do S. Gall; znak wi-
żącego w tych stronach nad Kraiem na-
szym niebezpieczeństwa. Ten wódz czyni
śpieszne przygotowania do zasłony Granic
od Schaffhausen i jeziora Constaneyńskiego.
Wszystkie mosty na Renie zniszcono.
Obywatele Cantonu Berneńskiego nie chcą
iść do obozu; zatym stolicę ogłoszono
Miaśtem obleżonym; toż się stało z wielo
innemi Miaśtami. W Berne, Bazilei, Zurich,
&c. wiele osob aresztowano; wszystkie iść
muszą do Huningue.

*z Lindau 6. Kwietnia z Gazety Ham-
burgskiej.*

Odwrot Generała Jourdan wniwecz
obrócił wszystkie zamysły Francuzow. Ge-
neralowi Mafseny dziś jest poruczony los
i obrona Szwajcarow. Zgromadza więc siły
swoie między Rheinau i Constaneyą; główna
iego kwatera dziś w Geiesperg; sam poie-
chał do Bazilei. Cała Diwizya Generała
Lecourbe ustąpiwszy z Tirolskich granic po-
śpieszać musi do Zurich, na zasłonę Kraiu,
w którym lękaia się wybuchnienia rozru-
chow.

w Rapperschuill rozstrzelano 12. Mło-
dzieńcow nie chcących iść do woyska. Do
Lucerne wkroczyły 2. Bataliony Francuz-
kie. Generalowie: Hotze, Bellegarde, i Jel-
lachich gotują się wtargnąć do Kraiu Gri-
sońskiego, iak tylko lewe skrzydło Armii
Arcy Xiążęcia Karola wkroczy przez
Schaffhausen. Podobno w tym Kraiu są
wielkie zamieszania. General Hotze nie
wtargnął ieszcze, iak powiadano, do Can-
tonu Zurich.

KURYERA LITEWSKIEGO

z Wilna VS. 20. Kwietnia N.S. 1. Maja 1799. we Srzode.

z Stuttgardu 9. Kwietnia z Gazety Frankfortskiej.

Armia Francuzka zupełnie opuściła Xięstwo Wurtembergskie. Od d. 25. Marca nie było żadney bitwy, oprócz małej utarczki d. 3. t. m. pod Hornberg, gdzie Austryacy kilkadziesiąt jeńców zagarneli. Oboz ich pod Ach jest wytknięty; 10. tysięcy Zolnierza stanęło pod Dorstadt. D. 2. pikiety woysk Arcy Xiążęcych ukazały się raz pierwszy niedaleko Schaffhausen.

z Strasburga 6. Kwietnia z Gazety Frankfortskiej.

Główna kwatery Armij Niemieckiej dziś w Mieście naszym stanęła, jutro do Schiltigheim będzie przeniesiona. Wszystkie Regimenta ustąpiły z całej Szwabij do brzegow Renu, Austryacy panują dziś w całym Kraiu. Wezora bagażu i kasek, dziesiątą Artylleryą tu zprowadzono. Wielka część piechoty przeproważa się na brzeg Renu lewy. Na obronę twierdzy Kehl i Auenheim zostanie 10. tysięcy Zolnierza na prawym brzegu.

Wiele Regimentow posłano do ziemi Szwaycarskiej. Diwizya Ferino stanęła najpierw; z nią pośpieszyła druga, którą Souham przywoził; ten iak mówią, służbę stracił Jourdan bawi dotąd u nas, jest chory; zamysła jednak udać się do Paryża. Biega pogłoska, że rzuci komendę, która będzie oddana Generalowi Joubertowi, General Kawaleryi Hautpoul przywołany jest od Direktorow.

z Hagi 9. Kwietnia z Gazety Hamburgskiej.

Woyska narodowe Batawów przeznaczone są na garnizon do Colonij, Coblence, i Miast innych, z kąd wyciągną Francuzi do obozu. Posel Lombard wyjechał z tąd do Amsterdamu w interesie skarbowym Powiada, że za dni kilka wynidzie pod żagle Flotta w porcie Texel uzbroiona. Nie mamy żadnych raportow o rozgłoszonym wylądowaniu w Blankenberg Anglikow; podobno ich Eskadra nic nie dokazawszy oddaliła się od brzegow Flandryjskich.

z Amsterdamu 9. Kwietnia z Gazety Courier du Bas Rhin.

Handel RPtey przedtym nad inne kwiaty, upadł teraz zupełnie; W. Britanija Cios onemu śmiertelny zadała; utrzymywał się do tychczas za pośrednictwem wolney żeglugi neutralnych okrętow; dziś żaden do portow Hollenderskich zawiać nie może bezpiecznie, ponieważ Król Jmć Angielski wszystkie ogłosił oblężonemi. Kupcy nasi są mocno potrwożeni. Niektórzy już podali prozbę do Rządu, ażeby im dozwolono odwlec opłatę teraz przypadającą do 12. Mielęcy. Nie podobno wyrachować, iak wiele Kray szkodować będzie. Tyśiące pracowitych kommissantow nie mają żadnego sposobu do życia.

z Rastadu 7. Kwietnia z Gazety Hamburgskiej.

Oficer Austriacki z 5. żołnierzami do Kehl przysłany, wprowadzony do twierdzy, Generala kommandującego Humberta do poddania się wezwał; ten oświadczył gotowość do obrony; iak długa będzie, nie wiadomo; to Pewna, że fortyfikacye są w nędznym stanie. Bernadotte wyjechał do Paryża; dziś przez dzień cały słyszeliśmy gęste z dział bicie. Czerwono-plaszczowi pod Offenbourg stanęli!

Dnia 8. Podobno General Staray przeciw Generalowi S. Cyr do Kehl drogę, ponieważ pierwszy stanowczy w Offenburgu, miał zabrać artylleryą, która była przeznaczona ku obronie pomienioney twierdzy. Huzarowie Austriacy pokazali się już w okolicach naszych. General Joubert nie chciał przyjąć kommandy nad armią w Niemczech po Jourdanie. Arcy Xiążę Karol, jeśli wyprawa do Szwaycarow koniec weźmie pomyslny, chce część woyska za Ren przeproważić, i Coblence opanować. Francuzi z Bruchsal i Heidelberg ustąpili;

Cośmy dawniej przewidzieli, wkrótce się ziści. Kongres trwający od półtora roku, będzie rozwiązany przez oddalenie się posła Cesarzkiego Metternich; ten w długiey nocy podaney dziś Deputowanym Niemieckim, niszczy całe ich dzieło; zatym ustąpienie Francuzom Krajow za Renem leżących nieważne

będzie. Jutro Hrabia wyjeżdża do Wiednia. Pełnomocni RPtęj Ministrowie oświadczyli, że u nas, póki do ustąpienia przymuszonymi nie będą.

D. 9. Powiadają, że Arcy Xiążę Karol ma zalecić Posłom Francuzkim, ażeby powracali do kraju swojego. Bacher pojechał do Frankfortu, z tamąd uda się do Norimbergi, albo innego miasta w Frankonii, gdzie przyjdzie do skutku zamiana wojennych brańców, na którą z obu stron zgoda ma nastąpić. Posłowie Francuzcy dziś podali notę Hrabemu de Metternich, oświadczaiąc gotowość do traktowania dalszego o pokoy z Rzeszą Niemiecką.

Lecz Minister Cesarza Jmci odesłał notę bez żadney odpowiedzi, to tylko wyrażając, że według odebranych instrukcyi z Wiednia, już nie może negocyacyi utrzymać z Francuzami. Tym czasem Auftryackie woyska do Kehl zbliżają się coraz bardziej. Jeszcze Francuzi za Ren nie ustąpili zupełnie; regimenta diwizyą Generała S. Cyr składające rozłożyły się w okolicach Wilstedt, &c. Dnia jutrzejszego będą atakowane w swoich stanowiskach.

z Inspruck 4. Kwietnia z Gazety Hamburgskiej.

Francuzi zupełnie ustąpili z całego Tirolu; w odwrocie swoim zrabowali i spalili, Nauders, Mols, Schulderns; most na rzece Inn pod Finstermunz zniszczony, zastąpił nieprzyjaciela od pogoni naszej. W Nauders zabrano srebra Kościelne, statui i obrazy święte pokruszono i podarto. Podczas pożaru, którym pomienione miasteczko zplonęło, wiele kobiet i niedorosłych dzieci życie utraciło.

Pospolite ruszenie narodu Tirolskiego, gdy już niebezpieczeństwo minęło, powraca

Lubo dochody Mieyskie, to jest: sflawne od Drzewa przez JP. Burmistrza Minkiewicza w summie 13,100: złotych na rzecz Exakcyi Wileńskiej, a Bramy, Waga, Stępel Miara, przez JP. Chodasewicza i Zawela Peysachowicza podobnież na Exakcyą za złotych 47100. Tudzież Targowe od Ryb świeżych przez JP. Danilewicza Radnego za złotych 570. zalicytowane zostały; gdy jednak takowe osoby mnieyszą, niż przeszłego Roku Postępują cenę, przeto publikuje się: iż chcący takowe wziąć dochody za większą, niż wyraża się summę, mają się jawnie do Littewskiego Gubernińskiego Rządu; nie daley 22. dnia tegoż Miesiąca Aprila V. S. Datt dnia 24. Aprila 1799.

Pod numerem 876. jest dworek na Łukiszkach nad samą rzeką Wilią położony z Placem bez oparkanienia do sprzedania. Ktoby więc życzył nabyć ma się udać do Kamienicy przedtym Hertelowskiej, dziś Wołowiczowskiej Pod Nro 316. na Niemieckiej ulicy, do Murgrabiego tej Kamienicy, a tam się dowie o Cenie.

do domow swoich. Odwrót nieprzyjaciela przypisać należy zwycięstwom Arcy Xiążęcia Karola w Szwabii, i bliżkiemu woysk jego wtargnieniu do ziemi Szwajcarskiej. Przyczynił się do wybawienia Kraiu Hotze General, grożąc wpadnięciem z Voralberg do Grifonow. Dokonał dzieła Hrabia de Bellegarde, atakując pozostałych nieprzyjaciół w niektórych stanowiskach, jakieśmy wyżej pod artykułem z Wiednia widzieli.

z Frankfortu 9. Kwietnia z Gazety Hamburgskiej.

Auftryaccy wodzowie twierdzą Kehl do poddania się wezwali; odpowiedź Francuzow nie wiadoma. Hrabia de Metternich wyjeżdża z Raftadu; zatym wkrótce podobno Kongres rozwiązany będzie; na prawym brzegu Renu nie zostało woysk nieprzyjacielskich nad 12. do 15. tysięcy.

z Manheimu 6. Kwietnia z Gazety Hamburgskiej.

Pokilka kroć zaczęte, kilka kroć przerwane opasanie twierdzy Philipsbourga, dziś zupełnie zaniechane zostało. Miesyca Generała Bernadotte zastępie przybyły z Bruxelles Collaud; słychać że Malsena rzucą komendę.

Od Granic Szwabskich 9. Kwietnia z Gazety Hamburgskiej:

Główna Kwatera Arcy Xiążęcia Karola d. 3. była w Geislingen, później w Moskirch; sam zaś, według wyrazu pism krajowych, wszędzie jest obecny. General Ferino Ren przeszedł w Schaffhausen, i zchronił się w kraju Szwajcarskim. Niemiał żadney bitwy z Auftryakami; pogłoska o wkroczeniu ich do Schaffhausen zawczesną była.